آنها دو کشتی کوچک بخار در دریای خزر (چنان‌که دولت روسیه هم به آنها اجازه داده بود) به آب انداخته بودند و بین انزلی و بادکوبه وظیفه حمل‌ونقل کالا و جابه‌جایی مسافر را بر عهده داشتند (معتضد، ۱۳۶۶: ۶۴۶).

تجارتخانه تومانیانس در مواقع حساس و بحرانی از لحاظ مالی به دولت مرکزی ایران کمک می‌کرد، برای مثال هنگامی که در سال ۱۳۱۸ ق/ ۱۹۰۰ م دولت ایران کوشید تا مبلغ ۲۲/۵۰۰/۰۰۰ منات طلا با بهره پنج درصد از دولت روسیه قرض بگیرد، الکساندر تومانیانس پذیرفت که مبلغ مزبور را به دولت ایران بپردازد (همانجا).

تجارتخانه تومانیانس از لحاظ فعالیت اقتصادی و تجاری به دو بخش تقسیم می‌شد؛ یک بخش آن مربوط به ایران و بخش دیگر مربوط به روسیه بود.

*تجارتخانه بدل آرزومانیان*: بدل آرزومانیان و برادرانش با سرمایه حدود سیصد هزار تومان تجارتخانه خود را تأسیس کردند. آنها بخشی از مواد خام مورد نیاز بازارهای روسیه را از ایران تهیه و به آن کشور صادر و در مقابل شمش نقره و برخی کالاهای روسی را به ایران وارد می‌کردند (همانجا).

۴. *تجارتخانه صفاتیه*: این شرکت در زمان مظفرالدین شاه (۱۳۲۴-۱۳۱۳ق / ۱۹۰۶-۱۸۹۵م) در شهر ساری تشکیل شد و ریاست آن را عمده‌التجار، حاجی محمدحسن تاجر، بر عهده داشت. این مؤسسه در مازندران و برخی مناطق دیگر نظیر تهران، اصفهان، یزد فعالیت می‌کرد و در باکو هم نمایندگی داشت و از راه دریای خزر به تجارت مشغول بود.^(۱)

مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

تجارتخانه‌های روسی در ایران

در بارفروش (بابل) تجارت به حدی رونق داشت که در پاره‌ای اوقات با رشت برابری می‌کرد و حتی مردم عادی بارفروش با زبان روسی آشنا بودند.

مهم‌ترین تجارتخانه‌های روسی در ایران عبارت بودند از:

۱. *تجارتخانه کوکاروف*: کوکاروف، بازرگان روسی، این تجارتخانه را در سال‌های دهه ۱۸۵۰م تا ۱۲۶۶ق در ایران تأسیس کرد. این تجارتخانه به دلیل رقابت با بازرگانان اروپایی تعطیل شد. به نظر می‌رسد این نخستین تجارتخانه روسی در ایران بوده است (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۱۵۵).

۲. *تجارتخانه ن.ن. کونشین*: کونشین یکی از بازرگانان توانای روسی بود که در سال‌های ۱۸۸۴ تا ۱۸۸۹م تا ۱۳۰۲ تا ۱۳۰۷ق کالاهایی به ارزش ۶۶۰/۰۰۰ روبل وارد ایران کرد، اما چون معادل صد هزار روبل ضرر کرد از تجارت با ایران چشم پوشید (همانجا).

۳. *بانک استقراضی*: بانک استقراضی افزون بر فعالیت بانکی و پرداخت وام در قبال گرفتن اموال، در صادرات و واردات اجناس ایرانی و روسی نقش داشت؛ به عبارت دیگر به شکل واسطه‌ای عمل می‌کرد.

۲۵. پانیانس: این شخص تاجر ارمنی تبعه روس بود که در بارفروش

کارخانه پنبه‌پاک‌کنی داشت و پنبه ایران را به روسیه صادر می‌کرد. (۳)

۲۶. باغدیانس: او تاجر ارمنی تبعه روس بود که با مشارکت پانیانس در بارفروش

کارخانه پنبه‌پاک‌کنی داشت و در صادرات پنبه ایران به روسیه فعالیت می‌کرد. این

کارخانه در سال ۱۳۲۰ ق/ ۱۹۰۲ م در بارفروش ساخته شد و شامل سه کارخانه

کوچک‌تر بود (همانجا).

به دلیل نیازی که روسیه به پنبه ایران داشت، افزون بر کارخانه‌های

پنبه‌پاک‌کنی که به آنها اشاره شد، کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی دیگری نیز در

شهرهای مختلف شمال ایران و خراسان فعالیت می‌کردند، برای نمونه می‌توان

به این موارد اشاره کرد: کارخانه پنبه‌پاک‌کنی صادق علی‌اف در ساری (تولید و بسته‌بندی پنبه)، کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی پتروسیان و کاراپتیان در بندر گز، کارخانه علی‌اف در نیشابور، کارخانه پنبه‌پاک‌کنی تریکوویچ در نیشابور و کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی میان‌آباد و جوین خراسان (معتضد، ۱۳۶۶: ۴۱۸-۴۱۹).

۲۷. شرکت سهامی پنبه‌پاک‌کنی در ایران: این شرکت در سال ۱۳۲۲ ق/ ۱۹۰۴ م به کمک بانک استقراضی روس ایجاد شد. این شرکت در امر پاک‌کردن پنبه و بسته‌بندی آن برای صنایع روسیه فعال بود (همان: ۴۱۸).

۲۸. مارک‌بندیک: این تجارتخانه در باکو تأسیس شد و در زمینه تجارت با ایران فعالیت داشت (لتین، ۱۳۶۷: ۲۳۰).

۲۹. تجارتخانه آراکس: پنج تن به نام‌های رستم غفوریانس، متصدی دولت ایران مقیم در بادکوبه؛ زمانتی گریگوریانس مقیم در بادکوبه؛ آقاجان (تبعه عثمانی) مقیم در بادکوبه؛ ایکان دیودومانف تبعه روس و مقیم در تبریز و کاسپار عدس (ادس) آن‌جاویانس تبعه ایران مقیم در تبریز در سال ۱۳۱۷ ق/ ۱۸۹۹ م تجارتخانه آراکس را با مرکزیت آستاراخان تأسیس کردند. شرکت مزبور در شمال ایران، خراسان و آذربایجان فعالیت داشت.^(۴)

۳۰. تجارتخانه کوسییس تفوفیلاکتوس یا برادران کوسییس: برادران کوسییس یونانی‌الصل و تبعه روس بودند.